^a Matth. xvi, 19. ^b Marc. xxi, 22.

VARIAE LECTIONES.

¹⁰⁰ deest in al. ¹ al. ἐκβαλεῖν. ² deest in al. ³ al. ἤκουσεν. ⁴ al. ἔστησεν. ⁵ deest in al. ⁶ deest in al. ⁷ al. διαμένειν. ⁸ al. λέγουσα πάντα τὰ συμβάντα τῷ ἀνδρὶ αὐτῆς, καὶ ὅτι τυφλός ἐστι τοῖς ὀφθαλμοῖς καὶ κωφός τοῖς ὠσὶ. Ταῦτα ἀκούσας ὁ μακάριος. ⁹ al. προστρέψατο. ¹⁰ al. αὐτῷ. ¹¹ al. μηδένα. ¹² al. συμμιγῆ ὀλοφυρμόν. ¹³⁻¹⁴ al. τοῦ ἀνθρώπου τούτου. ¹⁵⁻¹⁶ al. αἰώνος. ¹⁷ al. εἶπον τό. ¹⁸ al. inser. εὐθὺς. ¹⁹ al. κελεύειν. ²⁰ al. αὐτοῦ, καὶ λέγειν.

VII. Postquam autem hanc narrationem Theodora a puero suscipit, prostravit se in orationem, et cum lacrymis a Deo rogabat, ut inde vir ejus posset exire. Conversaque ad servos, qui cum eo erant: Abite, inquit, manu ducentes dominum vestrum, domum reducite: ego enim preces quas inchoavi non relinquam, sed offeram Domino sacrificium meum, completis vero mysteriis, vos assequar. Tunc igitur discesserunt famuli manu deducentes eum, et egressi reduxerunt domum: reversique ad dominam suam, illum nuntiaverunt cæcum et surdum adhuc permansisse. At Theodora magis magisque Deo deprecationes et lacrymas effudit, ut suo viro misericordia ejus subveniret. Atque facta dimissione, accidit beato Clementi Theodora, dicens, maritum suum dum abscondita mysteriorum Domini Jesu Christi perscrutatur, incidisse in orbitatem amborum oculorum, statimque utriusque auris vivaudiendi amisisse.

VIII. Tunc igitur beatus Clemens effusis lacrymis, hortari cœpit eos qui aderant, ut a Domino unanimiter postularent, viro ejus auditum redderet ac visum. Audacter itaque B. Clemens post orationem perrexit cum muliere ad virum ejus; et invenit eum apertis oculis nihil videre, neque etiam sermonem ullatenus, aut ullum sonum audire: ubi et permisti omnes ejulatibus perstrepebant; nec Sisinnius ullo modo audiebat.

IX. Tunc igitur genibus flexis ad Deum, dixit beatus Clemens: Domine Jesu Christe, qui claves regni cœlorum dedisti apostolo tuo, magistro autem meo Petro, et dixisti: *Quæcunque aperiueris, aperta sunt, et quæcunque claueris clausa sunt* ^a; tu præcipe ut aperiantur huic homini aures atque oculi; quoniam tu dixisti: *Quæcunque petieritis credentes, accipietis* ^b. Et hæc tua promissio permanet in sæculum sæculi. Cumque omnes responderunt: Amen, aperti sunt oculi Sisinnii, itemque aures. Et videns sanctum Clementem stantem cum conjuge sua, mente excidit, reputans quidnam hoc esset; ac existimans id ipsum præstigious artibus et illusionibus effectum fuisse, cœpit clamare servis suis: Tenete Clementem episcopum: nam ut ingrederetur ad uxorem meam, magica sua arte mihi cæcitatatem induxit.

X. Illi vero, quos jusserat Clementem constringere ac trahere, ipsi columnas adjacentes ligabant et trahebant; aliquando quidem ex interioribus ad exteriora, aliquando vero ab exterioribus ad interiora: hoc autem ipsi etiam Sisinnio videbatur, quod sanctum Clementem ligatum tenerent ac traherent. Ad quem S. Clemens dixit: Duritia cordis tui in lapides conversa est: quia enim lapides putas esse deos, lapides trahere sortitus es.

XI. Ille vero quasi victo insultans, dicebat: Ego te faciam in exemplum omnium præstigatorum interimi. Tunc sanctus Clemens, cum dedisset orationem, et uxori ejus benedixisset, abiit; hoc eidem mandans, ne ab oratione ullo modo cessaret, donec visitationem suam Dominus in virum ejus dignaretur ostendere. Flenti igitur et oranti Theodoræ, ad vesperam apparuit quidam vir canitie venerandus, dixitque: Propter te sanus erit Sisinnius; ut impleatur quod dixit frater meus Paulus apostolus: *Sanctificabitur vir infidelis per mulierem fidelem*. Hisque dictis discessit ab ejus aspectu. Unde indubium et perspicuum est, beatum Petrum apostolum illic apparuisse.

XII. Et vero statim Sisinnius vocavit ad se Theodoram, aitque illi: Obsecro te ut roges Deum tuum, ne irascatur mihi. Zelotypia enim tui ductus adveni et ingressus sum post te in ecclesiam; et quia volui videre quæ celebrabantur, auditorque esse eorum quæ dicebantur, visum pariter et auditum amisit. Nunc vero quandoquidem hæc me recuperare fecit Clementis adventus, ora eum ut veniat ad me, meque faciat veritatem agnoscere. Etenim mihi servisque meis pro certo putabatur, quod Clementem eum ejus clericis ligarent, eumque distraherent: sed illi lapides et columnas ligasse, et huc illucque traxisse noscuntur.

XIII. Tunc Theodora profecta, narravit sancto Clementi omnia quæ viderat, et quæ a marito suo dicta fuerant. Veniens itaque sanctus ad Sisinnium, eum honore susceptus est. A quo audivit quæcumque ad ædificationem animæ pertinebant: et credit Deo, corroboratusque est: et cœpit ad genua Clementis advolvi, et clamare:

XIV. Gratias ago vero Deo et omnipotenti, qui me ideo excæcavit ut videam, et ideo auditum abstulit ut auribus percipiam veritatem, quam aliquando deridebam per ignorantiam, et huc quidem

* I Cor. vii, 14.

VARIÆ LECTIONES.

²¹ al. κατασείν. ²² al. κατέγουσι καὶ ἔλκουσι. ²³ al. inser. ἰδόν. ²⁴ al. τοῦ ἁγίου καυχώμενος. ²⁵ Exemplar 2124, εἰς τὸ αὐτοῦ ἐπισκοπεῖον ἀπίει. Ad episcopium suum abiit. Cor. ²⁶⁻²⁷ al. εἰσέλθον. ²⁸ al. τελούμενα μυστήρια. ²⁹ al. ὄρασι καὶ ἀκοήν. ³⁰ deest in al. ³¹ al. ἐπιγνώμαι. ³² al. στυλάρους. ³³ al. κατεφαίνοντο. ³⁴ al. ἐδηλώθη ὑπὸ τοῦ ἀνδρὸς αὐτῆς. ³⁵ al. πολλῆς τιμῆς. ³⁶ al. ψυχῆς αὐτοῦ. ³⁷ al. ἐξ ὅλης ψυχῆς. ³⁸ al. πωσί. ³⁹ al. Θεῶ τῷ ἀληθινῷ. ⁴⁰ al. ὄψωμαι αὐτόν. ⁴¹ al. ἐν ἧ τὴν ἀληθειάν ποτε δι' ἄγνοιαν κατεγέλων, ἐν αὐτῇ ἀκούσας δέξωμαι· καὶ τοῦτο.